
 

 

 
 

 

 
 

GŘ TAXUD 

Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně 
leteckého nákladu před protiprávními činy 

ICS2 

Datum:    24/01/2020 
Verze dokumentu:  1.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Basic Template - ICS2 Strana 2 / 42 
 
 

 

 

Obecné prohlášení  

  

Tyto pokyny mají vysvětlující a ilustrativní charakter. Před obsahem tohoto dokumentu mají přednost 
celní předpisy, které je vždy třeba vzít v úvahu. Závazná znění právních aktů EU jsou zveřejněna v Úředním 
věstníku Evropské unie. Mohou existovat rovněž pokyny na vnitrostátní úrovni.  

  

Postup vypracování  

  

Tyto pokyny byly vypracovány projektovou skupinou pro ochranu leteckého nákladu před protiprávními 
činy v rámci programu Clo 2020 (CPG/036). Schválila je skupina celních odborníků – kontroly a řízení rizik 
(CEG-CRM). 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  3 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

Kontrolní informace o dokumentu 

Nastavení Hodnota 

Název dokumentu: Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před 

protiprávními činy 

Název projektu: ICS2 

Autor dokumentu: Projektová skupina pro ochranu leteckého nákladu před protiprávními činy 

v rámci programu Clo 20201 

Subjekt odpovědný za projekt:  Oddělení A3 Řízení rizik a ochrana a tým projektu ICS2 v rámci GŘ TAXUD 

Vedoucí projektu: Oddělení A3 Řízení rizik a ochrana a tým projektu ICS2 v rámci GŘ TAXUD 

Verze dokumentu: 1.15 

Citlivost: Basic 

Datum: 24/01/2020 

 

Schvalovatel (schvalovatelé) dokumentu a kontrolor (kontroloři) dokumentu: 

POZNÁMKA: Dokument musí být schválen všemi schvalovateli. Je třeba vést záznamy každého schvalovatele. 

Dokument musí být podroben kontrole všemi kontrolory uvedenými na seznamu, není-li u nich výslovně 

uvedeno „Nepovinné“. 

Název Úloha Činnost Datum 

Skupina celních odborníků 

– kontroly a řízení rizik 

(CEG-CRM). 

Kontrolor Schválení  

 

Historie dokumentu: 

Autor dokumentu je oprávněn provádět v tomto dokumentu následující druhy změn, aniž by dokument musel 

být znovu schvalován: 

 redakce, formátování a pravopis, 

 vysvětlení. 
 

Chcete-li požádat o změnu tohoto dokumentu, obraťte se na autora dokumentu nebo na subjekt za něj 

odpovědný. 

Změny v tomto dokumentu jsou shrnuty v následující tabulce v obráceném chronologickém pořadí (poslední 

verze je uvedena jako první). 

Revize Datum Provedena (kým) Stručný popis změn 

1.15 24. 1. 2020 GŘ TAXUD Konečná verze po kontrole provedené skupinou 
CEG-CRM 

1.14 29. 11. 2019 GŘ TAXUD Přeformátování a vložení zpráv 

1.13 11. 10. 2019 GŘ TAXUD Pracovní verze po schůzi projektové skupiny pro 

ochranu leteckého nákladu před protiprávními 

činy 

 

  

                                                                 

1 Tento dokument vypracovala projektová skupina pro ochranu leteckého nákladu před protiprávními činy v rámci programu Clo 2020 

(zástupci celní oblasti, civilního letectví, Evropské agentury pro životní prostředí (EEA), PostEurop, IATA, UPU). GŘ MOVE se podílelo 
na veškeré práci na tomto dokumentu a výrazně k ní přispělo. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  4 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

OBSAH 

1 ÚVOD .................................................................................................................................................. 6 

1.1 Účel ................................................................................................................................................... 6 

1.2 Oblast působnosti ............................................................................................................................. 6 

1.3 Cílová skupina ................................................................................................................................... 6 

1.4 Struktura tohoto dokumentu ............................................................................................................ 6 

1.5 Referenční a použitelné dokumenty ................................................................................................. 7 

1.5.1 Referenční dokumenty ............................................................................................................... 7 

1.6 Zkratky a zkratková slova .................................................................................................................. 7 

1.7 Definice ............................................................................................................................................. 8 

2 SOUVISLOSTI ....................................................................................................................................... 9 

3 PŘÍSLUŠNÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY EU ...................................................................................................... 10 

3.1 Režim ACC3 ..................................................................................................................................... 10 

3.2 ICS2 ................................................................................................................................................. 10 

4 PODROBNĚJŠÍ POPIS PROCESŮ DOPORUČENÍ Z OPERAČNÍHO HLEDISKA .......................................... 12 

4.1 Analýza rizik PLACI .......................................................................................................................... 12 

4.2 Údaje PLACI jsou neúplné ............................................................................................................... 13 

4.3 Další opatření nejsou zapotřebí – Posouzení dokončeno (AC) ....................................................... 14 

4.3.1 Zpráva „Posouzení dokončeno“ (AC) (IE3N03) ......................................................................... 14 

4.4 Žádost o informace (RFI) ................................................................................................................. 16 

4.4.1 Požadavky na organizační a operační dostupnost ................................................................... 16 

4.4.2 Používaný jazyk ........................................................................................................................ 16 

4.4.3 Zpráva s žádostí RFI (IE3Q02) ................................................................................................... 16 

4.4.4 Žádost o další informace .......................................................................................................... 17 

4.4.5 Žádost o změnu ........................................................................................................................ 19 

4.4.6 Zpráva s odpovědí na RFI (IE3R02) ........................................................................................... 20 

4.4.7 Změny údajů PLACI ................................................................................................................... 24 

4.4.8 Návazné kroky na dostatečnou zpětnou vazbu........................................................................ 24 

4.4.9 Přehled postupu (celního) regulátora krok za krokem ............................................................. 25 

4.5 Žádost o detekční kontrolu (RFS) .................................................................................................... 27 

4.5.1 Požadavky na organizační a operační dostupnost ................................................................... 27 

4.5.2 Používaný jazyk ........................................................................................................................ 28 

4.5.3 Zpráva s žádostí o detekční kontrolu (IE3Q03) ........................................................................ 28 

4.5.4 Zpráva s odpovědí na žádost o detekční kontrolu (IE3R03) ..................................................... 29 

4.5.5 Přehled postupu (celního) regulátora krok za krokem ............................................................. 30 

4.6 Zpráva „Nenakládat“ (DNL) ............................................................................................................. 33 

4.6.1 Používaný jazyk ........................................................................................................................ 33 

4.6.2 Zpráva se žádostí „Nenakládat“ (IE3Q01) ................................................................................ 33 

4.6.3 Přehled postupu (celního) regulátora krok za krokem ............................................................. 34 

4.6.4 Postupy, jimiž je třeba se řídit, byla-li vydána zpráva DNL ....................................................... 34 

5 NOUZOVÉ POSTUPY (BUDOU PODROBNĚJI ROZPRACOVÁNY) .......................................................... 36 

6 DODATKY .......................................................................................................................................... 37 

6.1 Dodatek 1: Poštovní procesy .......................................................................................................... 37 

6.1.1 Pokyny krok za krokem pro pošty ve třetích zemích ................................................................ 37 

6.1.2 Pokyny krok za krokem pro pošty v zemích EU ........................................................................ 40 

6.1.3 Mapa procesů .......................................................................................................................... 41 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  5 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

6.2 Dodatek 2: Základní zásady společné pracovní skupiny pro předběžné informace o nákladu 
(JWGACI) .............................................................................................................................................. 42 

 

PŘEHLED TABULEK 

Tabulka 1: Referenční dokumenty .......................................................................................................................... 7 

Tabulka 2: Zkratky a zkratková slova ....................................................................................................................... 8 

Tabulka 3: Definice .................................................................................................................................................. 8 

 

SEZNAM VYOBRAZENÍ 

Obrázek 1: Přehled scénářů doporučení ............................................................................................................... 12 

Obrázek 2: Proces doporučení .............................................................................................................................. 13 

Obrázek 3: Výměna zprávy RFI .............................................................................................................................. 17 

Obrázek 4: Postup regulátora při vydávání RFI ..................................................................................................... 25 

Obrázek 5: Postup regulátora při vydávání různých druhů RFI ............................................................................. 26 

Obrázek 6: Postup regulátora při vydávání RFS .................................................................................................... 30 

Obrázek 7: Proces posuzování informací regulátorem ......................................................................................... 31 

Obrázek 8: Postup regulátora při vydávání zprávy DNL ........................................................................................ 34 

Obrázek 9: Proces v zemi A ................................................................................................................................... 41 

Obrázek 10: Proces v zemi B ................................................................................................................................. 41 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  6 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

1 ÚVOD 

1.1 Účel 

Účelem tohoto dokumentu je poskytnout a vypracovat pokyny k protokolům doporučení ICS2 na detailnější 
operační úrovni pro Verzi 1 ICS2, jejíž vydání je plánováno na 15. března 2021.  

Tento dokument vychází z „Protokolů doporučení k ochraně leteckého nákladu a pošty v rámci procesu analýzy 
rizik u předběžných informací o nákladu před nakládkou (PLACI) EU“ vypracovaných společně celními orgány a 
odborníky v oblasti ochrany civilního letectví před protiprávními činy, aby byla zajištěna soudržnost a soulad 
celních předpisů a právních předpisů upravujících ochranu civilního letectví před protiprávními činy. Jeho cílem 
je poskytnout pokyny k organizaci kroků a opatření, jež musí zúčastněné strany přijmout, aby mohly protokoly 
účinně reagovat na doporučení, která mohou být poskytnuta po předložení předběžných informací o nákladu 
před nakládkou (PLACI). S přihlédnutím k příslušným úlohám a povinnostem celních orgánů a odborníků v 
oblasti civilního letectví by se mělo zabránit zbytečné duplicitě a měly by se vyřešit případné nedostatky v 
oblasti ochrany, aniž by došlo k nepřiměřenému narušení obchodních procesů.  

Tyto pokyny budou také nedílnou součástí celkového sborníku pokynů k provádění systému ICS2.  

1.2 Oblast působnosti 

Tento dokument obsahuje operační pokyny k procesu doporučení týkajících se ochrany leteckého nákladu před 
protiprávními činy uplatňovaných v rámci systému ICS2 EU a v operačním prostředí zúčastněných stran. 
Vysvětluje také nouzové postupy a komunikační kanály, u nichž nejsou pro automatizované provádění procesů 
k dispozici (ze strany celních orgánů ani hospodářského subjektu) složky IT systému ICS2. 

Tento dokument se nezabývá jinými částmi využívání systému ICS2: podáním vstupního souhrnného celního 
prohlášení a souvisejícími požadavky na údaje, potvrzením, zamítnutím a registrací podání vstupních 
souhrnných celních prohlášení, podrobným obsahem doporučení a zpráv o výsledcích analýzy rizik, procesy 
analýzy rizik mezi celními orgány atd. Na tyto aspekty se budou vztahovat jiné součásti sborníku pokynů k 
provádění systému ICS2. 

1.3 Cílová skupina 

Zamýšlenou cílovou skupinou pro tento dokument jsou: 

 zástupci členských států,  

 zástupci oborových sdružení a jejich členové, 

 jakákoli osoba, která se podílí na projektu ICS2, 

 jakákoli osoba podávající vstupní souhrnné celní prohlášení. 

1.4 Struktura tohoto dokumentu 

Tento dokument obsahuje následující kapitoly: 

 Kapitola 1 – Úvod: popisuje oblast působnosti a účel dokumentu, 

 Kapitola 2 – Souvislosti: vysvětluje pozadí projektu ICS2, údaje a doporučení PLACI, 

 Kapitola 3 – Příslušné právní předpisy EU: vysvětluje použitelné předpisy EU, 

 Kapitola 4 – Podrobnější popis procesů doporučení z operačního hlediska: popisuje podrobně proces 
doporučení, vyměňované zprávy a kódy, jež je třeba používat, 

 Kapitola 5 – Nouzové postupy (budou podrobněji rozpracovány): vysvětluje postup, který je třeba 
dodržovat v případě nedostupnosti systémů IT, 

 Dodatek 1: Poštovní procesy – uvádí podrobné pokyny pro provozovatele poštovních služeb, 

 Dodatek 2: Základní zásady společné pracovní skupiny pro předběžné informace o nákladu (JWGACI). 

  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  7 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

1.5 Referenční a použitelné dokumenty 

1.5.1 Referenční dokumenty 

Ref. 
kód 

Název 
Ref. 
označení 

Verze Datum 

R01 Obecné funkční specifikace systému ICS2 ICS-CFSS 1.14 29. 11. 2019 

R02 Obecné pokyny k provádění zpráv ICS2   
bude 

upřesněno 
 

R03 Plán kontinuity činnosti ICS2  
bude 

upřesněno 
 

R04 
Společné základní zásady WCO/ICAO pro 
předběžné informace o nákladu před nakládkou 

   

R05 Prováděcí rozhodnutí Komise C(2015) 8005    

R06 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1998    

R07 
Příručka ICAO pro ochranu civilního letectví před 
protiprávními činy, dokument 8973 

   

R08     

R09     

Tabulka 1: Referenční dokumenty 

1.6 Zkratky a zkratková slova 

Zkratka/zkratkové slovo Definice 

AC Posouzení dokončeno 

ACC3 
Dopravce leteckého nákladu nebo pošty provádějící přepravu do Unie z letiště 
třetí země 

AVSEC Ochrana letectví před protiprávními činy 

CFSS Obecné funkční specifikace systému 

CSD Prohlášení o bezpečnosti zásilky 

DNL Nenakládat 

DO D Jmenovaný provozovatel v místě určení 

DO O Jmenovaný provozovatel v místě původu 

eCSD Elektronické prohlášení o bezpečnosti zásilky 

ENS Vstupní souhrnné celní prohlášení 

EO Hospodářský subjekt 

EU Evropská unie 

FoS Rámec norem 

GHA Agent pro pozemní odbavení 

HAWB Dílčí letecký nákladní list 

HRCM Vysoce rizikový náklad nebo pošta 

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví 

ICS2 Systém kontroly při dovozu 2 

IE Výměna informací 

IED Improvizované výbušné zařízení 

IID Improvizované zápalné zařízení 

JWGACI Společná pracovní skupina WCO/ICAO pro předběžné informace o nákladu 

KC3 Známý odesílatel třetí země 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  8 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

MAWB Souhrnný letecký nákladní list 

Členský stát Členský stát 

PLACI Předběžné informace o nákladu před nakládkou 

RA3 Schválený agent třetí země 

RFI Žádost o informace 

RFS Žádost o detekční kontrolu 

UPU Světová poštovní unie 

WCO Světová celní organizace 

Tabulka 2: Zkratky a zkratková slova 

1.7 Definice 

Pojem Definice 

ACC3 
Dopravce leteckého nákladu nebo pošty provádějící přepravu do Unie z letiště 
třetí země. 

Údaje PLACI 

Předběžné informace o nákladu před nakládkou (PLACI) obsahují jméno a 
adresu odesílatele, jméno a adresu příjemce, počet balíků, hrubou hmotnost, 
popis zboží a referenční číslo přepravy (dílčí letecký nákladní list / souhrnný 
letecký nákladní list). 

Analýza rizik PLACI 

V případě předběžné nakládky leteckého nákladu je proces analýzy rizik 
zahájen v okamžiku obdržení požadovaného minimálního souboru údajů PLACI, 
tzv. 7 + 1. Tento proces je zaměřen pouze na odhalení bezprostředního rizika z 
hlediska ochrany letectví, které představuje zkompletované improvizované 
výbušné zařízení (IED) nebo improvizované zápalné zařízení (IID) (tzv. „bomba v 
krabici“) naložené na palubu letadla, které by mohlo vést ke zničení letadla 
a/nebo ztrátám na životech. Účelem analýzy PLACI proto není posoudit nebo 
potvrdit účinnost opatření v oblasti ochrany letectví před protiprávními činy, 
která uplatňují aktéři v dodavatelském řetězci, ani zjišťovat soulad s těmito 
předpisy či je dublovat. V případě letecké dopravy (všeobecný náklad, poštovní 
zásilky, expresní zásilky) může analýza rizik před nakládkou identifikovat 
bezpečnostní rizika a rizika z hlediska ochrany letectví před protiprávními činy 
nad rámec těch, jež jsou popsána výše. Tento výsledek je zohledněn v dalším 
procesu analýzy rizik ve fázi před příletem, avšak nebrání tomu, aby bylo zboží 
naloženo na palubu letadla v místě odletu do EU. 

Položka poštovní zásilky 

Tímto pojmem se rozumí jiné zboží než položky korespondence, které je 
obsahem poštovního balíku nebo balíčku a za jehož přepravu odpovídá či je 
přepravuje provozovatel poštovních služeb v souladu s ustanoveními Úmluvy 
Světové poštovní unie. 

Tabulka 3: Definice 

  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  9 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

2 SOUVISLOSTI 

Po bezpečnostním incidentu s leteckým nákladem v Jemenu byl v letecké dopravě zaveden letecký režim ACC3 
(dopravce leteckého nákladu nebo pošty provádějící přepravu do Unie z letiště třetí země – ACC3). Tento režim 
je v platnosti a v průběhu let byly nabyty četné zkušenosti s jeho prováděním. 

Pokud jde o celní orgány, jsou v platnosti právní předpisy zavádějící požadavky na předkládání předběžných 
informací o leteckém nákladu před nakládkou (PLACI) týkající se omezeného souboru údajů (údaje 7 + 1) a 
stanovující tři typy doporučení pro letecký náklad (tj. žádost o informace; detekční kontrola vysoce rizikového 
nákladu a pošty; zpráva „Nenakládat“). Po vydání verze 1 Systému kontroly při dovozu 2 (ICS2) začne tento 
režim v letovém provozu platit v omezeném rozsahu, zejména pro zboží v expresních a poštovních zásilkách. 
Uvedení verze 1 do provozu je plánováno na 15. března 2021. Verze 2 ICS2 dokončí z hlediska režimu PLACI tato 
nová opatření pro celý letecký náklad, včetně všeobecného nákladu, za který odpovídají letečtí dopravci a 
zasílatelé. 

Právní předpisy EU a vývoj v oblasti informačních technologií vycházejí ze skutečností a zjišťování v rámci 
projektu EU Informace o zásilce před nakládkou pro ochranu vstupu (PRECISE), časově omezeného pilotního 
projektu realizovaného francouzskými celními orgány (pilotní projekt Express/předběžná detekční kontrola 
letecké pošty – AMAS), pilotního projektu německých celních orgánů, časově omezeného pilotního projektu 
britských celních orgánů (PREDICT) a činností v rámci poštovního pilotního projektu EU. EU kromě toho pečlivě 
sleduje palubní protisrážkový systém Spojených států. 

V mezinárodním měřítku získaly zásady PLACI, požadavky na předkládání předběžných informací o leteckém 
nákladu před nakládkou a vydávání doporučení k leteckému nákladu postupně podobu obecně přijaté 
koncepce.  

V roce 2015 byly tyto zásady promítnuty do rámce norem SAFE Světové celní organizace. Byla zavedena 
koncepce PLACI pro omezený soubor údajů (údaje 7 + 1 definované v příloze II rámce norem SAFE) a koncepce 
doporučení (tři druhy doporučení: žádost o informace, detekční kontrola vysoce rizikového nákladu a pošty; 
zpráva „Nenakládat“). 

Prostřednictvím společných základních zásad WCO/ICAO pro předběžné informace o nákladu před nakládkou 
(PLACI) se mezinárodní celní orgány a odborníci v oblasti civilního letectví dohodli na koncepci a zásadách PLACI 
na vysoké úrovni. (6.2 Dodatek 2: Základní zásady společné pracovní skupiny pro předběžné informace o 
nákladu (JWGACI).)  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  10 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

3 PŘÍSLUŠNÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY EU 

3.1 Režim ACC3  

Režim ACC3 (dopravce leteckého nákladu nebo pošty provádějící přepravu do Unie z letiště třetí země – ACC3) 
zavedený prováděcím nařízením Komise (EU) č. 2015/1998 a rozhodnutím C(2015) 8005 stanoví, že náklad a 
pošta, které vstupují na území EU na palubě letadla, musí být kontrolovány v souladu s povinnostmi detekční 
kontroly leteckého nákladu EU, pokud nepocházejí z letiště v zemi osvobozené od těchto pravidel. Uplatňování 
těchto kontrol zajišťuje dopravce ACC3 nebo případně schválený agent třetí země (RA3), z níž dopravce ACC3 
obdrží náklad nebo poštu. 

Nejsou-li od kontrol osvobozeny, musí být zásilky nákladu nebo pošty obdržené k přepravě do EU podrobeny 
následujícím kontrolám. Zásilky směřující do EU přepravuje do EU letecký dopravce, který získal označení ACC3 
od členského státu EU a odpovídá za to, že:  

 fyzická detekční kontrola zásilky byla provedena na jeho vlastní odpovědnost či na odpovědnost 
agenta RA3, nebo  

 zásilky byly zpracovány prostřednictvím bezpečného dodavatelského řetězce vznikajícího na 
odpovědnost známého odesílatele třetí země (KC3), kterého schválila EU, a dodány přímo dopravci 
ACC3 nebo prostřednictvím agenta RA3, kteří odpovídají také za vydání bezpečnostního statusu. 

Posílené kontroly před nakládkou na palubu letadla do EU musí být uplatňovány v případě zásilek leteckého 
nákladu a pošty považovaných za vysoce rizikové (HRCM) na základě jednotných kritérií EU pro posouzení rizik z 
hlediska ochrany letectví před protiprávními činy. Mezinárodní organizace pro civilní letectví (ICAO) současně 
definovala vysoce rizikový náklad a vypracovala další mechanismy kontroly leteckého nákladu na celosvětové 
úrovni. 

Základní detekční kontrola nákladu nebo pošty je potvrzena a zdokumentována prostřednictvím Prohlášení o 
bezpečnosti zásilky (CSD) obsahujícího příslušný bezpečnostní status udělený zásilce, přičemž se uvádí 
bezpečnostní status SCO (označující zásilku bezpečnou jen pro letadla určená pouze pro přepravu nákladu a 
letadla určená pouze pro přepravu pošty) nebo SPX (označující zásilku bezpečnou pro letadla pro přepravu 
cestujících, letadla určená pouze pro přepravu nákladu a letadla určená pouze pro přepravu pošty), detekční 
kontrola vysoce rizikového nákladu je deklarována bezpečnostním statusem SHR (označujícím zásilku 
bezpečnou pro letadla určená pro přepravu cestujících, letadla určená pouze pro přepravu nákladu a letadla 
určená pouze pro přepravu pošty v souladu s požadavky na detekční kontrolu vysoce rizikového nákladu). 
Prohlášení o bezpečnostním statusu vydává agent RA3 nebo letecký dopravce. 

3.2 ICS2 

Od zavedení celních předpisů EU v oblasti ochrany letectví před protiprávními činy v roce 2011 mají celní 
orgány členských států EU zákonnou povinnost zajistit, aby byla provedena a dokončena analýza rizik zejména z 
hlediska bezpečnosti a ochrany civilního letectví před protiprávními činy. Z operačního hlediska využívají celní 
orgány systém předběžného prohlášení o nákladu (systém kontroly při dovozu – ICS), který je navázaný na 
jejich vnitrostátní systémy řízení rizik. Musejí přijmout rozhodnutí z hlediska nezbytných opatření, jež je třeba 
přijmout ke zmírnění případných zjištěných rizik (např. opatření přijatá hospodářským subjektem nebo opatření 
v oblasti celní kontroly v různých místech dodavatelského řetězce).  

V důsledku incidentu v Jemenu v říjnu 2010 provedla EU a její členské státy podrobnou operační, politickou a 
právní analýzu, která vyústila ve strategii a akční plán řízení rizik EU v oblasti cel. To vedlo v režimu předběžných 
informací o nákladu k právním změnám (v rámci celního kodexu Unie – nařízení Rady (EU) č. 952/2013 a jeho 
prováděcích právních předpisů), operačním změnám a změnám v oblasti IT. Reforma je navržena tak, aby 
vybavila celní orgány schopností lépe analyzovat nově zjištěné hrozby z hlediska ochrany před protiprávními 
činy pro dodavatelské řetězce zboží ve všech způsobech přepravy a reagovat na ně.  

V souvislosti s leteckým nákladem a poštou umožňuje nová generace systému EU pro zpracování předběžných 
informací o nákladu – ICS2 – orgánům členských států EU analyzovat údaje o nákladu před nakládkou ve třetí 
zemi a uplatnit – jako doplňkové opatření k režimu ACC3 – opatření k posuzování a zmírňování rizik 
elektronickými prostředky.  

Systém ICS2 zajišťuje: 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  11 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

 shromažďování a analýzu předběžných informací o leteckém nákladu a poště před nakládkou na 
palubu letadla ve třetí zemi, které směřuje do EU, 

 posouzení těchto informací z hlediska rizik celními orgány elektronickými prostředky v reálném čase, 

 veškerá opatření ke zmírnění rizik, která celní orgány a hospodářské subjekty považují za vhodná v 
souvislosti se zjištěnou úrovní rizika pro náklad a poštu směřující do EU.  

Posouzení rizik po předložení předběžných informací o nákladu před nakládkou (PLACI) se zaměřuje pouze na 
odhalení bezprostředního rizika z hlediska ochrany letectví před protiprávními činy, jež spočívá v naložení 
předmětů zakázaných právními předpisy v oblasti ochrany civilního letectví před protiprávními činy na palubu 
letadla, což by mohlo vést k poničení letadla a/nebo ztrátám na životech, např. v případě zkompletovaného 
improvizovaného výbušného nebo zápalného zařízení (IED-IID), tzv. „bomby v krabici“. 

Do prováděcího nařízení k celnímu kodexu Unie jsou zahrnuta tato opatření ke zmírnění rizik: 

 žádost o další informace o údajích (doporučení ke kvalitě a přesnosti údajů); označovaná též jako 
oznámení RFI (žádost o informace) a příslušná odpověď na žádost o informace, 

 žádost o detekční kontrolu vysoce rizikového nákladu a pošty (HRCM) prostřednictvím opatření EU v 
oblasti civilního letectví; označované též jako oznámení RFS (žádost o detekční kontrolu) a příslušná 
odpověď na žádost o detekční kontrolu vysoce rizikového nákladu a pošty (HRCM) a 

 zpráva „Nenakládat“; označované též jako oznámení DNL. 

Dodržování těchto opatření ke zmírnění rizik je zákonnou povinností hospodářských subjektů, jimž jsou celními 
orgány uloženy. 

Opatření ke zmírnění rizik musí být prováděna co nejúčinněji a nejefektivněji, tj. musí co nejméně narušit 
dodavatelský řetězec, musí být provedena co nejdříve a nejpozději před naložením nákladu nebo pošty na 
palubu letadla na posledním letišti před vstupem na celní území EU.  

Z operačního a technického hlediska se oznámení RFI a RFS považují za doporučení ke zmírnění rizik, která jsou 
aktivována během probíhajícího procesu analýzy rizik v oblasti cel. Jejich účelem je umožnit celním orgánům 
vyřešit identifikované obavy týkající se potenciálního rizika v oblasti ochrany leteckého nákladu před 
protiprávními činy u konkrétní zásilky. Je proto nanejvýš důležité, aby hospodářský subjekt, kterému jsou tato 
doporučení oznámena, poskytl včasnou a přiměřenou odpověď, aby celní orgány mohly analýzu rizik dokončit. 
Pokud celní orgány nemohou z důvodu nezodpovězené žádosti o RFI nebo RFS analýzu rizik dokončit, může se 
zboží v dodavatelském řetězci v zásadě pohybovat až na letiště, ze kterého jsou náklad nebo pošta odesílány na 
celní území EU (poslední místo odletu).  

Na rozdíl od oznámení RFI a RFS znamená oznámení DNL ze strany celních orgánů dotčenému hospodářskému 
subjektu dokončenou analýzu rizik a jako takové též celní rozhodnutí na základě této analýzy, která zjistila 
bezprostřední ohrožení leteckého nákladu z hlediska ochrany před protiprávními činy způsobené konkrétní 
zásilkou. 

V případě, že celní orgány analýzu rizik uzavřou a v době, kdy byla analýza provedena, (např. na základě 
dostupných poznatků, zpravodajských informací v daném okamžiku), není z hlediska ochrany leteckého nákladu 
před protiprávními činy zjištěna žádná hrozba, vydají hospodářskému subjektu, který údaje PLACI podal, zprávu 
„Posouzení dokončeno“. Zprávou „Posouzení dokončeno“ oznámí celní orgány příslušnému hospodářskému 
subjektu (hospodářským subjektům), že analýzu rizik dokončily a že ze strany hospodářských subjektů, které se 
podílejí na dané transakci, nejsou nutná žádná další opatření. 

Spolupráce mezi různými orgány, jakož i orgány a hospodářskými subjekty, musí být jasně definována na 
vnitrostátní úrovni, včetně vymezení komunikačních kanálů prostřednictvím protokolů doporučení. Je třeba vzít 
v úvahu specifika různých obchodních modelů letecké nákladní přepravy (expresní, poštovní model).  

Všechny zúčastněné strany zašlou zprávy (podle okolností „Posouzení dokončeno“, RFI, RFS nebo DNL) a na 
tyto zprávy odpoví s vynaložením maximálního úsilí včas. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  12 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4 PODROBNĚJŠÍ POPIS PROCESŮ DOPORUČENÍ Z OPERAČNÍHO HLEDISKA 

4.1 Analýza rizik PLACI  

V případě leteckého nákladu před nakládkou je proces analýzy rizik zahájen v okamžiku, kdy je obdrženo podání 
vstupního souhrnného celního prohlášení, které obsahuje požadované údaje PLACI. Posouzení rizik PLACI se 
zaměřuje pouze na zjištění okamžitého rizika pro letectví. Jedná se o naložení předmětů zakázaných právními 
předpisy v oblasti ochrany letectví před protiprávními činy na palubu letadla, což by mohlo vést ke zničení 
letadla a/nebo ztrátám na životech, např. v případě improvizovaného výbušného nebo zápalného zařízení (IED-
IID), tzv. „bomby v krabici“. Pokud by výsledky analýzy rizik PLACI odhalily potenciál jiného druhu 
bezpečnostního rizika a rizika z hlediska ochrany (nikoli ochrany leteckého nákladu před protiprávními činy), je 
tento výsledek zohledněn v dalším procesu analýzy rizik ve fázi před vstupem zboží do EU, ale nebrání naložení 
zboží na palubu letadla. 

Poskytování informací PLACI by nemělo zbytečně bránit toku pohybu zboží v dodavatelském řetězci nebo v něm 
působit prodlevy. Pokud celní orgány provozovateli oznámí, že mají závažné nevyřešené obavy vyplývající z 
analýzy rizik PLACI, které se týkají ochrany leteckého nákladu před protiprávními činy, neměl by být náklad 
naložen na palubu letadla, dokud nebudou přijata vhodná opatření ke zmírnění rizik. Všechny zúčastněné 
strany vynaloží při zasílání zpráv (podle okolností „Posouzení dokončeno“, RFI, RFS nebo DNL) a odpovědí na 
tyto zprávy maximální úsilí.  

 

Faktory, které je třeba posoudit, a druhy doporučení (RFI, RFS, DNL) 

Údaje PLACI jsou neúplné 
Podání vstupního souhrnného celní prohlášení je 
třeba zamítnout 

Analýza rizik PLACI úspěšně dokončena 
Další opatření nejsou zapotřebí – Posouzení 
dokončeno (AC) 

Údaje nejsou dostatečné Žádost o informace (RFI) 

Potenciální riziko z hlediska ochrany Žádost o detekční kontrolu (RFS) 

Riziko z hlediska ochrany potvrzeno Zpráva „Nenakládat“ (DNL) 

 

Scénáře doporučení  

 

Obrázek 1: Přehled scénářů doporučení 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  13 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

Vydávání různých druhů doporučení se neřídí žádnou povinnou posloupností. Není například nutné nejprve 
vydat RFI, pokud situace již opravňuje k vydání RFS nebo DNL. Každé přijaté rozhodnutí o vydání doporučení 
však musí být úměrné riziku, které má řešit.  

Kromě toho je důležité zdůraznit, že k doporučení se musí vždy vyjádřit hospodářský subjekt, bez ohledu na 
návazná opatření na doporučení reagující. Odpověď hospodářského subjektu na doporučení je povinná. 
Odpověď hospodářského subjektu na doporučení nevede automaticky k dokončení analýzy rizik v oblasti cel. 
Celní orgán promítne informace získané z odpovědí na doporučení do svého probíhajícího procesu analýzy rizik 
a tento proces uzavře buď zprávou „Posouzení dokončeno“ (AC), nebo oznámením DNL. Odpověď 
hospodářského subjektu na RFI a RFS by tedy neměla být ztotožňována se zprávou „Posouzení dokončeno“ 
(například před vydáním zprávy „Posouzení dokončeno“ je třeba, aby hospodářský subjekt nejprve zaslal 

odpověď)2. Řešení doporučení je součástí dokončení procesu analýzy rizik. 

 

 

Obrázek 2: Proces doporučení 

  

4.2 Údaje PLACI jsou neúplné 

Ačkoli tento případ „není oficiálně považován za doporučení“, souvisí s RFI, jelikož RFI se týká požadavků na 
údaje PLACI. V případě, že jsou prvky údajů PLACI neúplné (tj. chybí povinné datové prvky), nebo nejsou v 
souladu s dohodnutými specifikacemi systému ICS2, je podání vstupního souhrnného celního prohlášení 
zamítnuto a hospodářskému subjektu je zaslána chybová zpráva.  

Ve svém důsledku to znamená, že hospodářský subjekt nesplnil požadavky na údaje PLACI. Hospodářský subjekt 
musí zajistit, aby na takovou chybovou zprávu zareagoval co nejdříve, a v zákonem požadovaných lhůtách 
poskytl správné i úplné údaje PLACI. 

V případě technických problémů, kdy se hospodářský subjekt domnívá, že údaje byly zaslány v souladu s 
požadavky, měl by co nejdříve kontaktovat vnitrostátní kontaktní místo (helpdesk) ICS2 příslušného celního 
orgánu členského státu, kterému byly údaje určeny. Pokud jde o operační postupy využívající kontaktní místo 
ICS2, přečtěte si prosím samostatné pokyny [odkaz na dotčený dokument poskytneme, jakmile bude k dispozici 
– projekt je rozpracovaný].  

                                                                 

2 V zájmu zjednodušení se tato prezentace nevztahuje na případy, kdy lze DNL vydat přímo v rámci kteréhokoli kroku.  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  14 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.3 Další opatření nejsou zapotřebí – Posouzení dokončeno 
(AC) 

Na základě dostupných zkušeností se očekává, že ve většině případů bude čistě automaticky, bez jakéhokoli 
zásahu lidského faktoru, tj. analytika rizik v oblasti cel, vygenerována zpráva: „Další opatření nejsou zapotřebí“. 

Úspěšně dokončené procesy analýzy rizik PLACI budou potvrzeny zprávou „Posouzení dokončeno“ (AC). Zprávu 
AC lze generovat: 

 ve valné většině případů automaticky, nebo  

 na základě ručního zmírnění rizik a rozhodnutí analytika rizik pověřeného posouzením rizik z hlediska 
ochrany leteckého nákladu před protiprávními činy. 

V obou případech zasílá systém ICS2 zprávu AC hospodářskému subjektu podávajícímu údaje PLACI. Převzetí 

této zprávy hospodářským subjektem je nepovinné3.  

Pokud provozovatel učiní obchodní rozhodnutí pokračovat v nakládce zásilky na palubu letadla bez 
dokončeného posouzení, je to na jeho vlastní nebezpečí. Je přitom třeba vzít v potaz skutečnost, že může 
doposud probíhat posouzení rizik, které by mohlo vést k následným požadavkům, na něž by bylo třeba 
reagovat. Je v kompetenci leteckého dopravce rozhodnout, zda povolí nakládku zásilky, u níž nebylo přijato 
doporučení a nebyla obdržena zpráva AC.  

V případě, že jsou získány nové zpravodajské informace, může i po zprávě „Posouzení dokončeno“ následovat 
ještě RFI/RFS/DNL. V takovém případě je hospodářský subjekt povinen přijmout návazná opatření a doporučení 
v plném rozsahu splnit, přestože již byla předtím vydána zpráva AC. Z operačního hlediska může nastat situace, 
kdy hospodářský subjekt již naložil a letecky odeslal zboží na palubě posledního letadla směřujícího do EU. Tyto 
situace budou řešeny případ od případu příslušným orgánem a dotčeným hospodářským subjektem, a to v 
závislosti na úrovni zjištěné hrozby (např. v případě situace DNL je třeba aktivovat příslušná opatření v oblasti 
ochrany letectví před protiprávními činy zavedená pro takovou situaci).  

4.3.1 Zpráva „Posouzení dokončeno“ (AC) (IE3N03) 

Zpráva AC se vydává pro každou dílčí zásilku (zásilku, na kterou se vztahuje jeden dílčí letecký nákladní list, 
položka poštovní zásilky) uvedenou v podání vstupního souhrnného celního prohlášení. Dílčí zásilka je 
identifikována prostřednictvím přepravního dokladu. 

4.3.1.1 Obsah zprávy IE3N03 

Výskyt Kategorie dat/datový prvek Vysvětlení 

  IE3N03   

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení 

1..1 Datum dokončení  Datum dokončení posouzení rizik 

1..1 Posouzení dokončeno   

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký 
nákladní list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země  Členský stát odpovědný za posouzení rizik 

0..1 Zástupce   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního 
souhrnného celního prohlášení) 

0..1 Deklarant   

                                                                 

3  Pokud jde o podrobnosti týkající se zpráv a technických možností hospodářského subjektu, který podává údaje PLACI za účelem 

aktivace nebo deaktivace zpráv AC, viz obecné technické specifikace systému pro ICS2. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  15 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

 

  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  16 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.4 Žádost o informace (RFI) 

Pokud nelze na základě informací uvedených v prvním podání vstupního souhrnného celního prohlášení PLACI 
plně posoudit riziko z hlediska ochrany letectví před protiprávními činy, měla by být zaslána RFI týkající se 
zásilek. Celní orgány by měly takové žádosti sdělit co nejdříve hospodářskému subjektu, který podává vstupní 
souhrnné celní prohlášení PLACI4.  

Hospodářský subjekt by měl odpověď s požadovanými informacemi zaslat co nejdříve, aby orgány mohly 
provést posouzení rizik. Některé hospodářské subjekty mohou celním orgánům pověřeným posouzením rizik 
poskytnout přístup k interním systémům svých provozovatelů, aby se snížila potřeba doporučení RFI. Během 
tohoto procesu může i nadále pokračovat pohyb nákladu v dodavatelském řetězci.  

4.4.1 Požadavky na organizační a operační dostupnost 

Všichni aktéři musí zajistit nezbytnou organizační a operační dostupnost takto: 

Celní orgán jakožto odesílatel RFI musí zajistit: 

 nepřetržitou dostupnost (24 hodin denně, sedm dnů v týdnu), 

 operační dostupnost a kontaktní údaje celního orgánu (v případě vnitrostátního úřadu pro civilní 
letectví v závislosti na vnitrostátním uspořádání).  

 

Hospodářský subjekt jakožto příjemce RFI musí zajistit: 

 centralizované/jednotné kontaktní místo s nepřetržitým provozem (v závislosti na obchodním modelu) 
a nepřetržitou dostupností,  

 hospodářský subjekt musí zajistit, aby měl přístup k informacím a dokladům, které budou 
pravděpodobně požadovány, a po zavedení operačních postupů na žádost reagovat, 

 pro podporu veškeré požadované výměny zpráv je povinné rozhraní se systémem ICS2 nebo v případě 
poštovního modelu také rozhraní mezi jmenovaným provozovatelem v místě původu (DO O) a 
jmenovaným provozovatelem v místě určení (DO D). 

4.4.2 Používaný jazyk 

Kdykoli se při výměnách nebo při kontaktech mezi odesílateli a příjemci žádostí použije volný text, důrazně se 
doporučuje používat anglický jazyk (zejména aby se zabránilo situacím, kdy by aktéři zapojení do procesu 
ztráceli kvůli nutnosti překladu čas). 

4.4.3 Zpráva s žádostí RFI (IE3Q02) 

RFI musí být sdělena prostřednictvím systému ICS2 (jakožto uzavřeného systému) hospodářskému subjektu, 
který údaje předložil.  

Existují dva druhy žádostí, které se celní orgán může rozhodnout vydat ve zprávě RFI, v závislosti na příslušných 
důvodech: 

 žádost o další informace od hospodářského subjektu, nebo  

 žádost o změnu podání vstupního souhrnného celního prohlášení.  

 

                                                                 

4 V případě, že vstupní souhrnné celní prohlášení PLACI nepodává letecký dopravce, zpráva RFI se leteckému dopravci nesděluje, protože 

datový soubor PLACI neobsahuje totožnost leteckého dopravce.  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  17 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

 

Obrázek 3: Výměna zprávy RFI 

Tyto dva druhy žádostí lze vydat samostatně, neexistuje žádné obecné pravidlo pro jejich hierarchii. V 
některých zvláštních případech však mohou celní orgány po obdržení dalších informací zaslat RFI s žádostí, aby 
hospodářský subjekt podání změnil.  

Některé hospodářské subjekty mohou celním orgánům pověřeným posouzením rizik poskytnout přístup ke 
svým interním systémům, aby se snížila potřeba doporučení RFI. Využití této možnosti je nepovinné a na 
základě dohody mezi celním orgánem pověřeným analýzou rizik a hospodářským subjektem se řešení řídí 
konkrétními okolnostmi.  

4.4.4 Žádost o další informace 

Žádost o další informace se vydává, pokud je třeba rozšířit/uvést podrobněji již poskytnuté údaje PLACI, což 
celním orgánům umožní získat více podkladových informací prostřednictvím předání příslušných údajů (např. 
na základě leteckého nákladního listu, konsolidovaného seznamu nákladu (cargo manifest), obchodní faktury 
atd.) a/nebo podpůrných dokladů.  Tato zpráva bude aktivována ručním procesem (ze strany celních orgánů) v 
situaci, kdy analytik obdrží konkrétní zásilku v návaznosti na výsledek automatizovaného posouzení rizik.  

Odpověď hospodářského subjektu na tuto žádost bude zahrnuta do procesu ručního cílení v rámci probíhající 
analýzy rizik.  

4.4.4.1 Obsah zprávy IE3Q02 

Výskyt Kategorie dat/datový prvek Vysvětlení 

  IE3Q02   

1..1 Datum vystavení dokladu Datum žádosti RFI 

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního prohlášení 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země Členský stát, který vydává RFI 

0..1 Zástupce   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního souhrnného 
celního prohlášení) 

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký nákladní list, 
číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

1..1 Deklarant   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

1..99 Podrobnosti žádosti o doporučení   



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  18 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

1..1 Označení žádosti o doporučení Specifický identifikátor žádosti o doporučení  

1..1 Druh žádosti Pokud je vydána RFI, která požaduje další informace, použije se 
kód „RFI“. 

0..99 Podpůrné doklady Viz 4.4.4.2 Podpůrné doklady 

1..1 Referenční číslo  Referenční číslo podpůrného dokladu v té podobě, v níž je 
uvedeno v podání vstupního souhrnného celního prohlášení 

1..1 Druh  Druh dokladu v té podobě, v níž je uveden v podání vstupního 
souhrnného celního prohlášení 

0..99 Další informace Viz 4.4.4.3 Další informace 

0..1 Kód Lze použít kódy „B10“, „B20“, „C10“, „D10“ a „S10“ 

0..1 Text  

0..1 Druh informace Použije se standardní kód „R1“ 

 

4.4.4.2 Podpůrné doklady 

Tato kategorie se použije v případě, že jsou podpůrné doklady uvedeny v podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení (nejde o povinný prvek údajů PLACI, pro poštovní vstupní souhrnná celní prohlášení je však možné 
uvést více údajů, které budou nezbytné pro fázi před příletem) a analytik rizik potřebuje pouze binární obrázek 
konkrétního dokladu. V tomto případě se uvede druh a referenční číslo dokladu. 

4.4.4.3 Další informace 

Kategorie další informace se použije k uvedení pokynů analytika rizik ohledně toho, jaké další informace musí 
hospodářský subjekt poskytnout. U této kategorie lze uskutečnit několik opakování v rámci vydání většího 
počtu pokynů pro tutéž dílčí zásilku. 

U tohoto druhu RFI mohou být požadovány další informace také ve volitelných dílčích polích v rámci datového 
souboru PLACI, jako jsou telefonní čísla (pevná linka nebo mobilní telefon) nebo e-mailové adresy. Hospodářský 
subjekt má také možnost tyto podrobnosti uvést již v původním podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení. 

Kód dalších informací 

Kód Popis 

B10 Uvést telefonní číslo a e-mailovou adresu (adresy) odesílatele 

B20 Uvést telefonní číslo a e-mailovou adresu (adresy) příjemce 

C10 Potvrdit prvky údajů PLACI 

D10 Uvést všechny dostupné doklady 

S10 Uvést informace, zda proběhla detekční kontrola HRCM 

 

Text dalších informací: 

Tento datový prvek použije analytik rizik v kombinaci s určitými kódy dalších informací k poskytnutí 
podrobnějších informací k žádosti: 

Kód Použitý text Popis 

B10 Ne  

B20 Ne  

C10 Ano Celní orgány upřesní, že požadují potvrzení konkrétních údajů PLACI. 

D10 Ne  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  19 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

S10 Ne  

 

 

Příklady:  

Kód Text Příklad žádosti 

B20  Očekává se, že hospodářský subjekt uvede telefonní číslo a/nebo e-
mailovou adresu příjemce. 

C10 Jméno příjemce Jako jméno příjemce je uvedeno „Beautiful Angel“ (Krásný anděl). V 
takovém případě by měl hospodářský subjekt potvrdit správnost 
poskytnutých informací oproti dostupné dokumentaci.  

C10 Poštovní směrovací 
číslo odesílatele 

Očekává se, že hospodářský subjekt ověří správnost poštovního 
směrovacího čísla odesílatele uvedeného ve vstupním souhrnném celním 
prohlášení z jiných zdrojů. 

D10  Očekává se, že hospodářský subjekt poskytne v příloze obrázky všech 
dostupných průvodních dokladů zásilky. 

S10  Očekává se, že hospodářský subjekt uvede informaci, zda byla provedena 
detekční kontrola HRCM. Pokud ano, očekává se také informace o metodě a 
výsledku takové detekční kontroly. 

 

4.4.5 Žádost o změnu 

Údaje PLACI je zapotřebí změnit, jsou-li z hlediska analýzy rizik „nepřiměřené“ nebo nepřijatelné kvality. V 
případě změny dojde k obnovení procesu analýzy rizik, zejména za účelem prověření systému pomocí 
automatizovaných systémů řízení rizik, a upravený soubor je zahrnut do otevřeného, probíhajícího případu 
analýzy rizik, který řeší analytik rizik.  

4.4.5.1 Obsah zprávy IE3Q02 

Výskyt Kategorie dat/datový prvek Vysvětlení 

  IE3Q02   

1..1 Datum vystavení dokladu Datum žádosti RFI 

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního prohlášení 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země Členský stát, který vydává RFI 

0..1 Zástupce   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního souhrnného 
celního prohlášení) 

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký nákladní list, 
číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

1..1 Deklarant   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

1..99 Podrobnosti žádosti o doporučení   

1..1 Označení žádosti o doporučení Specifický identifikátor žádosti o doporučení  

1..1 Druh žádosti Pokud je vydána RFI, která požaduje změnu podání vstupního 
souhrnného prohlášení, použije se kód „AMD“ 

0..99 Další informace Viz 4.4.5.2 Další informace 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  20 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

0..1 Kód Použijí se kódy „A10“, „A20“, „A30“, „A40“, „A50“, „A60“ a „A70“ 

0..1 Text   

0..1 Druh informace  Použije se standardní kód „R1“ 

 

4.4.5.2 Další informace 

Kategorie další informace se použije k poskytnutí pokynů analytika rizik ohledně toho, jaké datové prvky údajů 
PLACI musí hospodářský subjekt pozměnit. U této kategorie lze uskutečnit několik opakování v rámci vydání 
většího počtu pokynů pro tutéž dílčí zásilku. 

 

Kódy dalších informací 

Kód Popis 

A10 Změnit jméno odesílatele 

A20 Změnit adresu odesílatele 

A30 Změnit jméno příjemce 

A40 Změnit adresu příjemce 

A50 Změnit počet balíků 

A60 Změnit popis zboží 

A70 Změnit hrubou hmotnost 

 

Text dalších informací: 

Tento datový prvek lze použít v kombinaci s kterýmkoli kódem dalších informací k poskytnutí podrobnějších 
informací k žádosti: 

Příklady:  

Kód Text Příklad žádosti 

A10 Jméno odesílatele zní 
„ABCD123“. 

Jméno odesílatele nepůsobí jako skutečné jméno. Mělo by být ověřeno, a 
pokud není správné, opraveno prostřednictvím změny vstupního souhrnného 
celního prohlášení. 

A20 Název ulice je stejný 
jako název města. 

Adresa odesílatele, ve které je název ulice stejný jako název místa. Očekává 
se, že hospodářský subjekt chybné údaje opraví. 

A20 Pravopisná chyba v 
názvu města 
odesílatele 

Adresa odesílatele s pravopisnou chybou: po vyjasnění pravopisné chyby 
hospodářský subjekt údaje PLACI změní. 

 

4.4.6 Zpráva s odpovědí na RFI (IE3R02) 

Hospodářský subjekt musí v prvé řadě zaslat v reakci na žádost o další informace (RFI) zprávu s odpovědí na RFI. 
Kromě toho lze tuto zprávu zaslat v reakci na žádost o změnu, pokud není možné požadavek splnit, např. pokud 
hospodářský subjekt potřebné údaje nemá. 

Hospodářské subjekty mohou také poskytnout jakékoli informace, které považují za nezbytné (např. výsledky 
detekční kontroly, jsou-li k dispozici).  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  21 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.4.6.1 Obsah zprávy IE3R02 

Výskyt Kategorie dat/datový prvek Vysvětlení 

  IE3R02   

1..1 Datum vystavení dokladu Datum odpovědi na RFI 

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země Členský stát, který vydal RFI 

0..1 Zástupce   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního 
souhrnného celního prohlášení) 

1..1 Deklarant   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

1..99 Odpověď na další informace   

1..1 Označení žádosti o doporučení Specifický identifikátor žádosti o doporučení  

0..99 Další informace  Viz 4.4.6.2 Další informace 

0..1 Kód Použijí se kódy „A00“, „B00“, „B01“, „C00“, „C01“, „D00“, 
„D01“, „D02“, „S00“ a „S01“ 

0..1 Text  

0..1 Druh informace Použije se standardní kód „R2“ 

0..9 Binární soubor v příloze  Viz 4.4.6.3 Binární soubor v příloze 

1..1 Identifikace   

1..1 Název souboru   

1..1 MIME   

0..1 Popis   

 

4.4.6.2  Další informace 

Další informace musí být poskytnuty za použití příslušných kódů a případně textových informací. Kategorii 
dalších informací lze několikrát zopakovat, aby byly obsaženy všechny potřebné kódy. 

Kód dalších informací 

Kód Popis 

A00 Změna není možná. 

B00 Další informace nelze poskytnout. 

B01 Jsou poskytnuty další informace. 

C00 Prvek údajů PLACI není potvrzen. 

C01 Prvek údajů PLACI je potvrzen. 

D00 Nelze poskytnout žádné doklady. 

D01 Jsou poskytnuty doklady. 

D02 Jsou poskytnuty další informace. 

S00 Detekční kontrola HRCM nebyla provedena. 

S01 Detekční kontrola HRCM byla provedena. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  22 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

 

Text dalších informací: 

Tento datový prvek se použije v kombinaci s určitými kódy dalších informací za účelem poskytnutí 
požadovaných informací nebo vysvětlení. 

Kód Použitý text Popis 

A00 Ne  

B00 Ne  

B01 Ano  Text by měl obsahovat vyžádané informace.  

C00 Ano Subjekt, který podává údaje PLACI, musí kromě této odpovědi provést změnu 
původního podání PLACI. 

C01 Ne  

D00 Ne  

D01 Ne Není třeba uvádět textové informace, měly by však být přiloženy doklady v 
podobě binárních souborů v příloze (viz 4.4.6.3 Binární soubor v příloze). 
Takovými doklady mohou být například faktura, eCSD, ložné listy, přepravní 
doklady. 

D02 Ano Tento kód se použije v reakci na kód RFI „D“ v případě, že byla provedena 
detekční kontrola HRCM a hospodářský subjekt má zájem informovat o ní a 
jejím výsledku celní orgány. Text by měl obsahovat tyto informace: „Detekční 
kontrola HRCM provedena/Metoda: (uveďte kód (kódy) metody detekční 
kontroly „AOM“, „CMD“, „EDD“, „EDS“, „ETD“, „PHS“, „VCK“, 
„XRY“)/Výsledek: („Poplach“ nebo „Bez poplachu“)“. 

S00 Ne  

S01 Ano Musí být uvedena metoda a výsledek detekční kontroly. Text by měl 
obsahovat tyto informace: Metoda: (uveďte kód (kódy) metody detekční 
kontroly „AOM“, „CMD“, „EDD“, „EDS“, „ETD“, „PHS“, „VCK“, 
„XRY“)/Výsledek: („Poplach“ nebo „Bez poplachu“). 

 

Příklady:  

Kód 
žádosti 
RFI 

Text žádosti RFI Kód 
odpovědi 
na RFI 

Text odpovědi na RFI Vysvětlení 

A20 Název ulice je 
stejný jako název 
města. 

A0 Název ulice neexistuje, 
název vesnice se 
opakuje jako alternativní 
řešení. 

Hospodářský subjekt byl požádán, 
aby změnil adresu odesílatele, v níž 
je název ulice stejný jako název 
města. Po vysvětlení, že obec nebo 
místo název ulice nemá, použije 
hospodářský subjekt toto 
alternativní řešení5.  Nejsou 
aktivovány žádné změny. 

                                                                 

5  V případě, že určitá pole nebudou naplněna (např. chybějící ulice), povede to automaticky k zamítnutí zprávy (tj. z důvodu neúplnosti 

povinných údajů PLACI). Pokud určité údaje získat nelze, např. neexistuje název ulice, hospodářský subjekt musí datové pole naplnit 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  23 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

B20 - B01 +32123456789 Je-li k dispozici telefonní číslo 
příjemce, uvádí se.  

Telefonní číslo by mělo mít 
mezinárodní formát definovaný v 
doporučení ITU-T E.123 (02/2001): 
„+„kód země“ telefonní číslo“. 

B20 - B01 příjemce@email.com Je-li k dispozici e-mailová adresa 
příjemce, uvádí se. 

B20 - B00 - Není-li k dispozici telefonní číslo ani 
e-mailová adresa příjemce, uvede se 
tento odpovědní kód. 

C10 Poštovní směrovací 
číslo příjemce 

C01 - Celní orgány jsou požádány, aby 
potvrdily, že poštovní směrovací číslo 
příjemce je správné. Po ověření je 
potvrzeno jako správné. 

C10 Poštovní směrovací 
číslo příjemce 

C00 - Celní orgány jsou požádány, aby 
potvrdily, že poštovní směrovací číslo 
příjemce je správné. Po ověření je 
zjištěno, že je nesprávné. 

V rámci tohoto scénáře musí být 
údaje PLACI pozměněny. 

D10 - D01 - Jsou k dispozici průvodní doklady 
zásilky.  

Doklady musí být přiloženy jako 
binární přílohy. 

D10 - D00 - K zásilce nejsou přiloženy žádné 
průvodní doklady. Uvádí se tento 
odpovědní kód. 

D10 - D02 Detekční kontrola HRCM 
provedena/Metoda 
detekční kontroly 
HRCM: XRY, 
EDD/Výsledek: Bez 
poplachu 

Celní orgány nezjišťovaly, zda byla 
provedena detekční kontrola HRCM, 
ale provedena byla a hospodářský 
subjekt rozhodne, že o tom bude 
informovat. Měla by být uvedena 
metoda detekční kontroly a její 
výsledek.  

S10 - S01 Metoda: XRY, 
EDD/Výsledek: Bez 
poplachu 

Celní orgány zjišťovaly, zda byla 
provedena detekční kontrola HRCM.  

Detekční kontrola HRCM provedena 
byla a hospodářský subjekt může 
uvést informace o použité metodě a 
výsledku této kontroly. 

S10 - S00 - Celní orgány zjišťovaly, zda byla 
provedena detekční kontrola HRCM.  

Detekční kontrola HRCM provedena 

                                                                                                                                                                                                        

alternativními/dostupnými informacemi.  Tento aspekt je podrobněji propracován v obecných pokynech k provádění zpráv ICS2 
[odkaz na tento dokument bude poskytnut, jakmile bude k dispozici – projekt je rozpracovaný]. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  24 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

nebyla, jako odpověď je třeba uvést 
tento kód. 

 

4.4.6.3 Binární soubor v příloze 

Obrázky dokladů, které mají být předloženy jako binární soubor v příloze, musí být v tomto formátu: pdf, jpeg, 
png. 

4.4.7 Změny údajů PLACI 

Pokud celní orgány požádaly o změnu údajů PLACI nebo pokud hospodářský subjekt po ověření údajů PLACI 
zjistí, že tyto údaje jsou nesprávné, musí být předložena zpráva o změně: 

 IE3A43 provozovatelem poštovních služeb,  

 IE3A32 integrátorem expresních služeb. 

Ve zprávě o změně musí být uvedeno označení žádosti o doporučení uvedené ve zprávě RFI (IE3Q02). V 
případě, že toto označení uvedeno nebude, celní orgán situaci vyhodnotí v tom smyslu, že hospodářský subjekt 
žádost RFI nesplnil. 

Výskyt Kategorie dat/datový prvek Vysvětlení 

  IE3A43/IE3A32   

1..1 Datum vystavení dokladu   

0..1 Označení žádosti o doporučení Označení žádosti o doporučení obdržené od celního 
orgánu prostřednictvím zprávy RFI IE3Q02  

1..1 MRN   

1..1 Ukazatel zvláštních okolností   

 

4.4.8  Návazné kroky na dostatečnou zpětnou vazbu  

Pokud na základě všech dostupných informací, poznatků a dokumentace vede posouzení analytika rizik v celní 
oblasti k závěru, že potenciální riziko z hlediska ochrany stále existuje, může to vést k uplatnění dalších opatření 
ke zmírnění rizik. Pokud analytik usoudí, že takové riziko neexistuje, zašle zprávu „Posouzení dokončeno“ (AC).  

Není-li v přiměřeném čase poskytnuta dostatečná zpětná vazba, analytik rizik musí riziko z hlediska ochrany 
posoudit na základě nedostatečných informací, jež byly poskytnuty, což může vést k dalším opatřením ke 
zmírnění rizik, i když lze také rozhodnout, že vhodným řešením je zpráva „Posouzení dokončeno“ (AC). 

Pokud není zpráva „Posouzení dokončeno“ odeslána, pohyb zboží může pokračovat až do posledního letiště 
nakládky do okamžiku, než je zboží naloženo na palubu letadla směřujícího do EU. Pokud provozovatel učiní 
obchodní rozhodnutí pokračovat v nakládce zásilky na palubu letadla, aniž obdrží zprávu „Posouzení 
dokončeno“, je to na jeho vlastní riziko. Je v kompetenci leteckého dopravce rozhodnout, zda povolí nakládku 
zásilky, u níž nebylo přijato doporučení RFI a nebyla zaslána zpráva „Posouzení dokončeno“ (AC).  

  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  25 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.4.9 Přehled postupu (celního) regulátora krok za krokem  

 

 Obrázek 4: Postup regulátora při vydávání RFI 

 

Krok Popis Další krok 

1 Posoudit, zda jsou údaje PLACI dostatečné a přiměřené Pokud ano, vydat AC 

Pokud ne, přejít ke kroku 2 

2 Je k dispozici přístup k systému hospodářského subjektu 
(nepovinná možnost v rámci dohody mezi celním orgánem a 
hospodářským subjektem)?  

Pokud k dispozici je, rozhodnout, zda by přístup k systému 
hospodářského subjektu mohl vyřešit problémy s kvalitou údajů 
(v kompetenci subjektu, který provádí cílení) 

Pokud ano, přejít ke kroku 3 

Pokud ne, přejít ke kroku 6 (RFI) 

3 Načíst údaje ze systému hospodářského subjektu (nepovinná 
možnost) 

 

4 Jsou informace načtené ze systému hospodářského subjektu 
dostatečné a přiměřené? 

Pokud ano, přejít ke kroku 5 

Pokud ne, přejít ke kroku 6 (RFI) 

5 Je nutné na základě načtených údajů změnit údaje PLACI?  

Např. pokud se jméno nebo adresa odesílatele liší od původně 
uvedených údajů, mohlo by dojít k novému nebo nesprávnému 
přiřazení údajů podle obecně dohodnutých kritérií. 

Pokud ano, přejít ke kroku 6 
(RFI) 

Pokud ne, vydat AC 

6 Vydat žádost o informace (RFI)  

 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  26 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

 

Obrázek 5: Postup regulátora při vydávání různých druhů RFI 

 

Krok Popis Další krok 

6 Žádost o informace (RFI)  Přejít ke kroku 7 

7 Je změna údajů PLACI nezbytná? Pokud ano, vydat RFI typu 
„AMD“ (změna) 

Pokud ne, přejít ke kroku 8 

8 Jaké další informace jsou zapotřebí? Vydat RFI typu „RFI“ s 
příslušným kódem (viz 4.4.4.3) 

 

  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  27 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.5 Žádost o detekční kontrolu (RFS) 

Pokud jsou pro určení, zda existuje riziko z hlediska ochrany letectví před protiprávními činy, zapotřebí další 
důkazy, nebo pokud není možné toto riziko pomocí dostupných informací určit (a to ani na základě dalších 
informací z RFI), celní orgán požádá hospodářský subjekt, aby provedl detekční kontrolu v souladu s příslušnými 
požadavky na vysoce rizikový náklad a poštu (HRCM).  

Hospodářský subjekt nemusí být ve všech případech odpovědný za faktické provedení detekční kontroly, 
odpovídá však za to, aby bylo zajištěno splnění žádosti o detekční kontrolu. V takových případech je proto 
hospodářský subjekt povinen kontaktovat subjekt, provozovatele nebo orgán odpovědný za činnosti detekční 
kontroly na příslušném místě, aby zajistil splnění žádosti.  

V souladu s právními předpisy EU týkajícími se příchozího leteckého nákladu6 provádějí bezpečnostní kontroly, 

detekční kontroly a detekční kontroly vysoce rizikového nákladu a pošty (HRCM) pouze provozovatelé označení 
EU jako ACC3 a RA3, a to za použití prostředků a metod, pro které byli schváleni, jak je uvedeno v bodě 6.7.3 a 

6.7.4 přílohy prováděcího rozhodnutí Komise C(2015) 80057. 

Na místech, na která se nevztahuje uplatňování právních předpisů EU týkajících se příchozího leteckého 

nákladu8, hospodářské a jiné subjekty, provozovatelé nebo orgány pověřené prováděním detekční kontroly 

použijí alespoň prostředky a metody popsané v Příručce ICAO pro ochranu civilního letectví před protiprávními 

činy, dokument 8973, bod 13.5.69.  

V odpovědi na zprávu se žádostí RFS je hospodářský subjekt povinen buď: 

 potvrdit, že detekční kontrola již byla provedena a informovat o jejích výsledcích („Poplach“ – „Bez 
poplachu“), nebo 

 detekční kontrolu provést (nebo zajistit její provedení) a potvrdit, že detekční kontrola byla provedena, 

a informovat o jejích výsledcích („Poplach“ – „Bez poplachu“)10.  

 Při aktivování zprávy se žádostí RFS může celní orgán zvážit možnost uvést důvod, proč žádá hospodářský 
subjekt o doporučení, aby jej lépe informoval, pokud jde o určení toho, která metoda detekční kontroly je pro 
řešení potenciálního rizika nejvhodnější. Pokud to není z důvodu důvěrnosti informací možné, orgán je 
oprávněn za výjimečných okolností navrhnout konkrétní metodu detekční kontroly HRCM.  

U zásilek, které se dosud/již nenacházejí v místě provozovny hospodářského subjektu, by se příslušný orgán a 
hospodářský subjekt měly dohodnout, že zásilka bude přesunuta do místa, kde je k dispozici vhodné detekční 
zařízení.  

4.5.1 Požadavky na organizační a operační dostupnost 

Všichni aktéři musí zajistit nezbytnou organizační a operační dostupnost takto: 

Celní orgán jakožto odesílatel RFS musí zajistit: 

 nepřetržitou dostupnost (24 hodin denně, sedm dnů v týdnu),  

 operační dostupnost a kontaktní údaje celního orgánu (v případě vnitrostátního úřadu pro civilní 
letectví v závislosti na vnitrostátním uspořádání).  

 

Hospodářský subjekt jakožto příjemce RFS musí zajistit: 

 centralizované/jednotné kontaktní místo (v závislosti na obchodním modelu) a dostupnost v 

                                                                 

6 Režim ACC3 – bod 6.8 přílohy prováděcího nařízení Komise (EU) č. 2015/1998. 

7 Neveřejné informace.  

8 Neveřejné informace.  

9 Neveřejné informace.  

10 Základní zásady společné pracovní skupiny pro předběžné informace o nákladu (JWGACI) v dodatku tohoto dokumentu.  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  28 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

nepřetržitém režimu (24 hodin denně, sedm dnů v týdnu),  

 hospodářský subjekt musí mít zavedeny operační procesy, aby mohl na žádost včas zareagovat,  

 návazná opatření musí být v souladu s příslušnými ustanoveními o ochraně civilního letectví před 
protiprávními činy podle nařízení EU pro subjekty ACC3 / RA3 / KC3, případně v souladu s Příručkou 

ICAO pro ochranu civilního letectví před protiprávními činy, dokument 8973, bod 13.5.611,  

 hospodářský subjekt musí mít nezbytný přístup k informacím o výsledcích detekční kontroly,  

 pro podporu veškeré požadované výměny zpráv je povinné rozhraní se systémem ICS2 nebo v případě 
poštovního modelu také rozhraní mezi jmenovaným provozovatelem v místě původu (DO O) a 
jmenovaným provozovatelem v místě určení (DO D). 

4.5.2 Používaný jazyk 

Kdykoli se při výměnách nebo při kontaktu mezi odesílateli a příjemci žádostí použije volný text, důrazně se 
doporučuje používat anglický jazyk (zejména aby se zabránilo situacím, kdy by aktéři zapojení do tohoto 
procesu ztráceli čas kvůli nutnosti text přeložit). 

4.5.3 Zpráva s žádostí o detekční kontrolu (IE3Q03) 

4.5.3.1 Obsah zprávy IE3Q03 

Výskyt Název podle ICS2 Název podle celního kodexu Unie 

  IE3Q03   

1..1 Datum vystavení dokladu Datum žádosti RFS 

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země Členský stát, který vydává RFI 

0..1 Zástupce   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního 
souhrnného celního prohlášení) 

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký 
nákladní list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

1..1 Deklarant   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

1..99 Podrobnosti žádosti o doporučení   

1..1 Označení žádosti o doporučení Specifický identifikátor žádosti o doporučení 

0..1 Doporučená metoda detekční kontroly 
HRCM 

Použijí se kódy „AOM“, „CMD“, „EDD“, „EDS“, „ETD“, 
„PHS“, „VCK“, „XRY“ 

1..1 Druh žádosti Použije se standardní kód „RFS“. 

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

0..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký 
nákladní list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

0..1 Druh Druh přepravního dokladu 

 

                                                                 

11 Neveřejné informace.  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  29 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.5.4 Zpráva s odpovědí na žádost o detekční kontrolu (IE3R03) 

Vzhledem k povaze procesu PLACI (potřeba podat údaje co nejdříve) mohou existovat operační důvody, které 
brání hospodářskému subjektu reagovat včas. Tím není dotčen předpoklad, že náklad a pošta nebudou 
naloženy na palubu, dokud nebude žádost o RFS zodpovězena. Případ od případu může celní orgán rozhodnout 
o tom, že hospodářský subjekt ohledně statusu kontaktuje.  

4.5.4.1 Obsah zprávy IE3R03 

Výskyt Název podle ICS2 Název podle celního kodexu Unie 

  IE3R03   

1..1 Datum vystavení dokladu Datum odpovědi na RFS 

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země Členský stát, který vydává RFI 

0..1 Zástupce   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního 
souhrnného celního prohlášení) 

0..1 Přepravní doklad (souhrnný)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký nákladní 
list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

1..1 Deklarant   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

1..99 Výsledky detekční kontroly HRCM   

1..1 Označení žádosti o doporučení  Specifický identifikátor žádosti o doporučení 

1..1 Výsledek  Použijí se kódy „1 – Bez poplachu“ a „2 – Poplach“ 

2..9 Metoda detekční kontroly   

1..1 Metoda  Použijí se kódy „AOM“, „CMD“, „EDD“, „EDS“, „ETD“, 
„PHS“, „VCK“, „XRY“ 

0..99 Další informace  Zde lze uvést jakékoli další informace 

0..1 Text   

0..1 Druh informace  Použije se standardní kód „R4“ 

0..9 Binární soubor v příloze  K odpovědi lze připojit jako přílohu eCSD. 

1..1 Identifikace   

1..1 Název souboru   

1..1 MIME   

0..1 Popis   

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký nákladní 
list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  30 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.5.5 Přehled postupu (celního) regulátora krok za krokem 

4.5.5.1  Vydat RFS 

 

Obrázek 6: Postup regulátora při vydávání RFS 

Krok  Popis Další krok 

1 Existuje na základě údajů PLACI potenciální riziko z hlediska 
ochrany letectví před protiprávními činy? 

Pokud ano, přejít ke kroku 2 

Pokud ne, vydat AC 

2 Jsou k dispozici informace týkající se detekční kontroly, např. ve 
společném úložišti v rámci původního podání PLACI (nepovinné 
údaje), a jsou tyto informace dostatečné?  

Pokud jsou informace o detekční kontrole k dispozici, rozhodnout, 
zda jsou tyto informace dostatečné (v kompetenci subjektu, který 
provádí cílení) 

Pokud ano, přejít ke kroku 3  

Pokud ne, přejít ke kroku 4 

3 Posoudit informace (viz bod 4.5.5.2 Posoudit informace (včetně 
informací o detekční kontrole))) 

 

4 Je k dispozici přístup k systému hospodářského subjektu?  

 

Pokud ano, přejít ke kroku 5 

Pokud ne, přejít ke kroku 6 
(RFS) 

5 Načíst údaje ze systému hospodářského subjektu  

Rozhodnout, zda lze díky přístupu do systému hospodářského 
subjektu získat relevantní informace o detekční kontrole, 
rozhodnout, zda jsou tyto informace dostatečné (v kompetenci 
subjektu, který provádí cílení) 

Pokud ano, přejít ke kroku 3 

Pokud ne, přejít ke kroku 6 

6 Vydat žádost o detekční kontrolu (RFS)  

7 Vyrozumět dopravce (systémem není podporováno)  

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  31 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.5.5.2 Posoudit informace (včetně informací o detekční kontrole) 

 

 

Obrázek 7: Proces posuzování informací regulátorem 

 

Krok Popis Další krok 

1 Existuje na základě údajů PLACI a relevantních informací 
zúčastněných stran (včetně nepovinných informací o provedené 
detekční kontrole) stále riziko z hlediska ochrany letectví před 
protiprávními činy? 

Pokud ano, přejít ke kroku 2 

Pokud ano, (alternativní 
možnost) přejít ke kroku 6 
(DNL)  

Pokud ne, vydat AC 

2 Jsou k dispozici konkrétní informace o hrozbě, které naznačují, že 
riziko přetrvává bez ohledu na provedenou detekční kontrolu 
HRCM?  

Hospodářský subjekt bude informován o tom, co je třeba hledat.  

Vysvětlení hospodářskému subjektu, co se má hledat (tj. zajištění 
toho, aby mu byly poskytnuty prvky, díky kterým bude vědět, co 
má hledat), mu umožní určit, jaká metoda detekční kontroly je k 
řešení potenciálního rizika nejvhodnější.  

Oznámení citlivých podrobností se uskuteční mimo rámec 
systému a rozhodne se o něm případ od případu. 

Pokud ano, přejít ke kroku 3 
(RFS) 

 

Pokud ne, vydat AC 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  32 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

3 Odeslat RFS  

4 Byla provedena detekční kontrola? Byl vyhlášen poplach?  Pokud ano, přejít ke kroku 6 
(DNL) 

Pokud ne, vydat AC 

5 Lze na základě informací RFS vyvodit, zda riziko přetrvává? Pokud ano, přejít ke kroku 6 
(DNL) 

Pokud ne, vydat AC 

6 Zaslat zprávu DNL  

  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  33 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.6 Zpráva „Nenakládat“ (DNL) 

Situace „Nenakládat“ může nastat v následujících případech, které vedou k vydání příkazu „Nenakládat“ ze 
strany (celního) orgánu členského státu prostřednictvím zvláštní zprávy: 

 případ 1: jestliže předběžné informace o nákladu odpovídají konkrétním scénářům na základě 
zpravodajských informací nebo hrozeb, které naznačují bezprostřední ohrožení z hlediska ochrany 
letectví před protiprávními činy (tj. tzv. „bomba v krabici“),  

 případ 2: pokud je v nákladu během procesu řešení RFS zjištěna položka představující hrozbu12. 

V souladu s příslušnou použitelnou normou a doporučenými postupy uvedenými v příloze 17 a v Příručce ICAO 

pro ochranu letectví před protiprávními činy13, dokument 8973, pokud jde o řešení protiprávních činů, musí být 

zavedeny protokoly pro řešení případů bezprostředního ohrožení letadel, jež představuje určitá zásilka 
leteckého nákladu. 

Všichni aktéři musí zajistit nezbytnou organizační a operační dostupnost takto: 

(Celní) orgán členského státu jakožto odesílatel oznámení DNL musí zajistit: 

 nepřetržitou dostupnost (24 hodin denně, sedm dnů v týdnu),  

 operační dostupnost a kontaktní údaje celních orgánů, vnitrostátních úřadů pro civilní letectví a/nebo 
jiných vnitrostátních orgánů zapojených v tomto případě, v závislosti na vnitrostátním uspořádání.  

 

Hospodářský subjekt jakožto příjemce oznámení DNL musí zajistit: 

 centralizované/jednotné kontaktní místo (v závislosti na obchodním modelu) a dostupnost v 
nepřetržitém režimu (24 hodin denně, sedm dnů v týdnu),  

 hospodářský subjekt musí zavést operační procesy, aby mohl na DNL reagovat,  

 pro účely podpory DNL je povinné rozhraní se systémem ICS2 nebo v případě poštovního modelu také 
rozhraní mezi jmenovaným provozovatelem v místě původu (DO O) a jmenovaným provozovatelem v 
místě určení (DO D). 

4.6.1 Používaný jazyk 

Kdykoli se při výměnách nebo při kontaktu mezi odesílateli a příjemci žádostí použije volný text, důrazně se 
doporučuje používat anglický jazyk (zejména aby se zabránilo situacím, kdy by aktéři zapojení do tohoto 
procesu ztráceli kvůli nutnosti překladu čas). 

4.6.2 Zpráva se žádostí „Nenakládat“ (IE3Q01) 

4.6.2.1 Obsah zprávy IE3Q01 

Výskyt Kategorie dat/datový prvek Vysvětlení 

  IE3Q01   

1..1 Datum vystavení dokladu Datum žádosti DNL 

1..1 MRN Registrační číslo podání vstupního souhrnného celního 
prohlášení 

1..1 Odpovědný členský stát   

1..1 Země Členský stát, který zprávu DNL vydává 

0..1 Zástupce   

                                                                 

12 Zpráva DNL vydaná v procesu řešení RFS předpokládá okamžitou odpověď hospodářského subjektu. 

13 Příloha 17, kapitola 5: Řízení reakce na protiprávní činy – dokument 8973, kapitola 17: Krizové řízení a reakce na protiprávní činy – 

neveřejné informace. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  34 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI zástupce (je-li uvedeno v podání vstupního 
souhrnného celního prohlášení) 

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký nákladní 
list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

0..1 Deklarant   

1..1 Identifikační číslo Číslo EORI deklaranta 

1..1 Podrobnosti o zprávě „Nenakládat“   

0..1 Přepravní doklad (dílčí)   

1..1 Referenční číslo Referenční číslo přepravního dokladu (dílčí letecký nákladní 
list, číslo položky poštovní zásilky (S10)) 

1..1 Druh Druh přepravního dokladu 

 

4.6.2.2 Podrobnosti o zprávě „Nenakládat“ 

Tato kategorie bude obsahovat referenční číslo dílčího leteckého nákladního listu nebo číslo položky poštovní 
zásilky (S10) týkající se zásilky, pro kterou je zpráva DNL vydána. Ostatní dílčí zásilky, na které se vztahuje stejné 
podání ENS, pro které zpráva DNL není vydána, tím dotčeny nebudou a obdrží AC. 

4.6.3 Přehled postupu (celního) regulátora krok za krokem  

 

 

Obrázek 8: Postup regulátora při vydávání zprávy DNL 

 

Krok Popis Další krok 

1 Existuje bezprostřední hrozba z hlediska ochrany letectví před 
protiprávními činy? 

Pokud ano, přejít ke kroku 2 (DNL) 

Pokud ne, vydat AC 

2 Zaslat zprávu DNL   

3 Vyrozumět dopravce (systémem není podporováno)  

 

4.6.4 Postupy, jimiž je třeba se řídit, byla-li vydána zpráva DNL 

4.6.4.1 Celní orgán vydávající zprávu DNL 

 Celní orgán vydávající zprávu DNL předává odpovědnost svému příslušnému vnitrostátnímu orgánu 
pro ochranu civilního letectví před protiprávními činy. 

 Kontakt s hospodářským subjektem naváže příslušný vnitrostátní orgán. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  35 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

4.6.4.2 Příjemce oznámení „Nenakládat“  

 Mělo by proběhnout okamžité dohledání vysoce rizikové zásilky, která je předmětem oznámení 
„Nenakládat“.  

 Měla by být zajištěna aktivace všech příslušných protokolů reakce na mimořádné situace a procesů 
ochrany (tj. informací týkajících se ochrany pro případného leteckého dopravce, jiný hospodářský 
subjekt, subjekt zajišťující pozemní odbavení nákladu atd.).  

 Ve vhodných případech a v závislosti na místních okolnostech by se mělo provést oznámení příslušným 
(místním) orgánům pro ochranu letectví před protiprávními činy. 

4.6.4.3 Příslušný orgán/orgány určené právními předpisy EU nebo vnitrostátními právními 
předpisy  

Tyto orgány by měly provádět následující činnosti: 

 posoudit možné další důsledky zjištěného rizika, včetně cílení na zásilky s podobnými vlastnostmi 
prostřednictvím procesu analýzy rizik EU na základě údajů PLACI nebo jiných relevantních nástrojů, 

 pokusit se sdílet informace o rizicích se všemi potenciálně zúčastněnými hospodářskými subjekty, aby 
bylo možné rychle identifikovat podobné riziko, 

 koordinovat s jinými vnitrostátními orgány, které se případně podílejí na dalším zmírňování rizik, 

 pomoci hospodářskému subjektu při zvládání situace v důsledku oznámení „Nenakládat“, 

 koordinovat s příslušnými orgány jiných členských států EU přímo nebo prostřednictvím evropských 
institucí (např. regulační výbor AVSEC), 

 příslušný úřad pro civilní letectví daného členského státu bude svůj postup koordinovat se svým 
protějškem, úřadem státu, v němž byla zásilka, která je předmětem oznámení DNL, zjištěna a který je 
zemí původu této zásilky. 

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  36 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

5 NOUZOVÉ POSTUPY (BUDOU PODROBNĚJI ROZPRACOVÁNY) 

V případě nedostupnosti systému se použijí tytéž postupy, avšak bez podpory nástrojů IT.  

[Komunikační prostředky budou doplněny po zavedení plánu kontinuity činnosti.] 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  37 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

6 DODATKY 

6.1 Dodatek 1: Poštovní procesy 

Účelem toho dodatku je stanovit různé kroky, jež je třeba přijmout v případě poštovního modelu a jež jsou v 
souladu s obecnými pokyny uvedenými výše.  

Zúčastněnými stranami poštovního procesu jsou tyto subjekty: 

 celní orgán v zemi původu, 

 celní orgán v zemi určení,  

 vnitrostátní úřady pro civilní letectví, 

 letecké společnosti, 

 pošty v zemi původu, 

 pošty v zemi určení, 

 kterákoli zúčastněná strana, jež se podílí na dodavatelském řetězci (generální agent pro pozemní 
odbavení, celní agent, generální agenti pro prodej). 

Pro zjednodušení se v tomto dokumentu používá následující terminologie: 

 provozovatel poštovních služeb v zemi původu: DO O, 

 celní orgán v zemi původu: celní orgán A, 

 provozovatel poštovních služeb v zemi určení: DO D, 

 celní orgán v zemi určení: celní orgán B, 

 položkou poštovní zásilky nebo poštovním zbožím se rozumí „dílčí zásilka“ (celní orgán/orgán ochrany 
letectví před protiprávními činy), poštovní zásilkou se rozumí „souhrnná zásilka“. 

 

6.1.1 Pokyny krok za krokem pro pošty ve třetích zemích 

1. Poskytnout co nejdříve číslo ITMATT poště v místě určení  

 Před zasláním zpráv ITMATT určených DO D by DO O měl zkontrolovat, že: 

o minimální požadované datové prvky „7+1“ byly dokončeny v souladu s technickými specifikacemi 
EU, 

o jsou k dispozici veškeré nezbytné doklady k odůvodnění povahy dodávky, jež připadají v úvahu, 

o struktura zprávy je v souladu s doporučeními norem UPU, aby byly splněny požadavky na 
očekávanou kvalitu údajů, 

o v souladu s úmluvou UPU bude jazykem používaným ve zprávě ITMATT: 

 angličtina 

 nebo francouzština 

 nebo jazyk země určení14. 

 V závislosti na druhu toku lze zvážit různé časové harmonogramy k přenosu údajů: 

o údaje B2C (elektronický obchod) a B2B by měly být předány, jakmile budou k dispozici. V těchto 
případech by zprávy ITMATT mohly být předávány před fyzickým vstupem zboží do 
dodavatelského řetězce. Pošta země původu musí následně zajistit, aby daná položka byla 
skutečně v poštovním dodavatelském řetězci obdržena (zboží bude následovat údaje), 

                                                                 

14  Ve verzi 2 ICS2 se předpokládá transliterace. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  38 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

o údaje ITMATT v případě C2C lze předávat nejdříve teprve na poště (technika OCR, tzv. „picture 
based capture“, elektronická podoba) a nejpozději v poštovním úřadu pro zahraniční odchozí 
poštu. 

 

2. Doba čekání na odpovědi celního orgánu B 

Vzhledem k tomu, že některé odpovědi si vyžádají více času, provozovatel poštovních služeb může mít v 
závislosti na operačních souvislostech zájem ponechat položky po dobu 120 minut stranou, a to včetně případů, 
kdy byly údaje ITMATT předány pozdě. To nevylučuje eventuální situaci, kdy mohou být zprávy RFI, RFS nebo 
DNL vydány v pozdější fázi a provozovatel poštovních služeb bude muset poskytnout přiměřenou odpověď.  

 

3. Vnoření polí 

 Naskenovat identifikátor každé položky (čárový kód S10) a zkontrolovat operační systém IT z hlediska 
toho, zda byla obdržena zpráva „Posouzení dokončeno“ či nikoli.  

 Pokud systém IT zprávu „Posouzení dokončeno“ (AC) obdrží, položka může být vnořena. 

 Položky by měly být ze zásilek odstraněny, pokud systémy IT signalizují tyto zprávy: 

o „Žádost o informace“ (RFI),  

o „Žádost o detekční kontrolu“ (RFS),  

o „Nenakládat“ (DNL),  

o „Doposud nebyla obdržena odpověď AC“.  

Důležitá zpráva: Vnoření provést pouze v případě položek, u kterých bylo posouzení dokončeno. 

 

4. Vytvořit zprávu PREDES a předat ji poště v místě určení 

 

5. Vyřizování zpráv s doporučeními 

a. Zpráva RFI (Žádost o informace)  

Při zpracovávání žádosti RFI by DO O měl zajistit, že bude disponovat dostatečnou úrovní kvalifikovanosti, aby 
zvládl různé žádosti v textovém formátu. 

 DO O obdrží zprávu RFI za účelem změny původních údajů: 

o příklad: „ZZZZZ“ je jméno města, 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  39 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

o DO O může zkontrolovat jiný systém IT s cílem ověřit příslušný datový prvek, nebo se pokusit 
kontaktovat odesílatele a požádat jej o správnou hodnotu, 

o pokud byla zjištěna správná hodnota, měly by být údaje ITMATT upraveny a opět předány DO 
D.  

 DO O obdrží zprávu RFI za účelem doplnění informací: 

o příklad: žádost o uvedení telefonního čísla, 

o DO O kontaktuje odesílatele s cílem získat příslušné další informace, 

o pokud jsou další informace obdrženy, údaje je třeba zadat ručně do formuláře odpovědi na 
RFI a okamžitě předat poště v místě určení.  

 DO O obdrží zprávu RFI, aby poskytl další doklady (jiné než Prohlášení o bezpečnosti zásilky): 

o příklad: faktura za obchodní zásilky, 

o provozovatel A kontaktuje odesílatele s cílem získat příslušný doklad, 

o pokud je doklad obdržen (například ve formátu PDF), musí být připojen ke zprávě s odpovědí 
na RFI a okamžitě předán poště v místě určení. 

 DO O obdrží zprávu RFI, aby poskytl kopii Prohlášení o bezpečnosti zásilky15 („můžete ji poskytnout, je-
li k dispozici“): 

o někteří DO O provádějí detekční kontrolu z hlediska ochrany letectví před protiprávními činy 
na začátku procesu, v takových případech lze Prohlášení o bezpečnosti zásilky (CSD) 
poskytnout na úrovni zásilky. 

 Nelze-li získat žádné informace v přiměřené časové lhůtě (dvě hodiny), DO O uvede tento status ve 
formuláři odpovědi na RFI a odpověď RFI předá DO D s cílem informovat celní orgán B.  

 Nelze-li získat vůbec žádné informace, DO O může tento stav uvést ve formuláři odpovědi na RFI a 
odpověď RFI předat DO D. 

 Po předání odpovědi na RFI vyčkat na zprávu „Posouzení dokončeno“: 

o teprve v okamžiku, kdy je obdržena zpráva „Posouzení dokončeno“, lze příslušnou položku 
naložit na palubu letadla, 

o další zprávy RFI, RFS nebo DNL mohou následovat.  

 

b. Zpráva RFS (žádost o detekční kontrolu)  

 Celní orgán B zašle zprávu RFS pouze v případech, ve kterých je k dokončení úvodního posouzení rizik 
zapotřebí detekční kontrola vysoce rizikového nákladu a pošty. 

 Tato žádost musí být v souladu s právními předpisy EU a mezinárodními právními předpisy AVSEC. 

 U položek poštovní zásilky tohoto typu musí být provedena detekční kontrola podle zvláštních pokynů. 
DO O musí mít zavedené postupy, které zajistí, že lze provádět detekční kontroly vysoce rizikového 
nákladu a pošty.  (Pošta v zemi původu musí mít zavedené postupy, které budou řešit případné zprávy 
RFS a zajistí požadovanou detekční kontrolu.) Pokud tato podmínka splněna nebude, letecká 
společnost tuto zásilku nepřijme (nejsou-li k dispozici prostředky pro detekční kontrolu HRCM).  

 Po detekční kontrole se vyplní zpráva s odpovědí na RFS a předá DO D s cílem informovat celní orgán B 
o výsledcích detekční kontroly. 

 Detekční kontrolu HRCM provádí pouze subjekt, provozovatel nebo letecký dopravce, který splňuje 
právní předpisy EU v oblasti ochrany letecké dopravy před protiprávními činy. 

 Vyčkat na zprávu „Posouzení dokončeno“ po předání odpovědi na RFS: 

o teprve v okamžiku, kdy je obdržena zpráva „Posouzení dokončeno“, lze příslušnou položku 
naložit na palubu letadla. 

 

                                                                 

15  Jak již bylo uvedeno, není zavedena žádná hierarchie doporučení.  RFI se tedy teoreticky může objevit i po RFS.  



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  40 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

c. Zpráva DNL („Nenakládat“)  

 Zpráva DNL vždy představuje mimořádnou situaci, potenciální „bombu v krabici“. Vyžaduje zavedení 
mimořádných postupů v souladu s pravidly poštovních zařízení. Jestliže tato situace nastane, je 
nezbytné, aby byly informovány zúčastněné strany na obou stranách celosvětového poštovního 
dodavatelského řetězce.  
 

 Komunikace musí probíhat ve dvou krocích: 

o první krok: celní orgán B naléhavě varuje: 

 DO D, aby zasáhl tím, že upozorní DO O, 

 příslušné orgány v zemi původu mohou urychlit šetření s cílem vysledovat původ 
položky poštovní zásilky až k odesílateli. 

o druhý krok: DO O musí vynaložit maximální úsilí, aby co nejdříve identifikoval příslušnou 
položku poštovní zásilky na úrovni zařízení, kde je tato položka uložena, a to uplatněním 
postupu izolace této položky a postupu ochrany pracovníků a zařízení. Mohlo by se uvažovat 
o zavedení souběžného komunikačního plánu se všemi zařízeními, která se na přepravě 
příslušné položky poštovní zásilky podílela. 

 

6. Dohoda s leteckými společnostmi 

 Uvažovat o dvoustranné dohodě s leteckými společnostmi, které by měly být informovány o tom, že k 
zásilkám byla vydána zpráva „Posouzení dokončeno“, pokud jde o položky poštovní zásilky, které jsou 
součástí nákladu.  

 Mezi leteckými společnostmi a jmenovanými provozovateli musí být zavedeny standardní komunikační 
protokoly a/nebo obchodní postupy, aby bylo možné letecké dopravce informovat o opožděném 
předání zpráv RFS a DNL a aby tito mohli přijmout příslušná opatření. Může se stát, že jmenovaný 
provozovatel obdrží RFS nebo DNL poté, co byla poštovní zásilka předána leteckému dopravci.  

 

6.1.2 Pokyny krok za krokem pro pošty v zemích EU 

1. Převzít zprávy ITMATT  

 

2. Převést zprávy IMATT na zprávy F43 a předat je celnímu orgánu v místě určení  

 Doporučení: ve zprávě F43 uveďte všechny dostupné údaje ITMATT (nepovinné datové prvky), aby se 
snížil počet případných RFI, RFS. 

 

3. Pokud obdržíte doporučení (například: RFI) 

 posuďte, zda lze RFI vyřešit již v místě určení (například: systém IT na adrese pošta@místo určení 
generuje ve zprávě F43 chybné hodnoty),  

 pokud žádost vyřešit lze, vyplňte novou zprávu F43 a opět ji předejte celnímu orgánu v místě určení. 

 

4. Předat zprávu „Posouzení dokončeno“ (AC), případně RFI, RFS, DNL, poštám v místě původu  

 

5. Převzít odpovědi na RFI/RFS nebo druhé zprávy ITMATT  

 

6. Zaslat odpovědi (srov. 5) celnímu orgánu v místě určení  

 

7. Převzít odpovědi PREDES  

 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  41 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

8. Převést PREDES na zprávy F4416 a předat je celnímu orgánu v místě určení  

 

6.1.3 Mapa procesů 

6.1.3.1 Operační procesy 

Dvě níže uvedená schémata znázorňují cestu položky poštovní zásilky dodavatelským řetězcem od okamžiku 
vstupu do sítě až po dodání příjemci. Schémata rovněž znázorňují související zprávy, které umožňují sledování: 

 položek vyměněných mezi provozovateli poštovních služeb (akce EMS nebo EMSEVT17), 

 expedice (PREDES, RESDES) a zásilek (PRECON, RESCON) vyměňovaných mezi provozovateli poštovních 
služeb, 

 zásilek, u kterých jsou mezi provozovateli poštovních služeb a leteckými společnostmi předávány 
kontejnery (CARDIT, RESDIT). 

 

Nejdůležitějším aspektem, který je třeba z těchto dvou schémat vyvodit, je závěr, že z technického hlediska je 
možné, aby provozovatelé poštovních služeb sledovali určitou položku v celém dodavatelském řetězci 
prostřednictvím zpráv EMSEVT, pokud mají potřebné nástroje IT a informační systémy. To již bylo uvedeno do 
praxe pro jisté typy toků, jako jsou toky služeb EMS a balíků. Světová poštovní unie (UPU) pracuje na aplikaci 
tohoto postupu na toky malých balíčků obsahujících zboží. 

 

Obrázek 9: Proces v zemi A 

 

Obrázek 10: Proces v zemi B 

                                                                 

16  V případě, že jsou součástí PREDES pouze položky korespondence, u kterých je výjimka z povinnosti podávat údaje vstupního 

souhrnného celního prohlášení podle platných celních předpisů, zpráva F44 není požadována. 

17 EMSEVT – všeobecný systém sledování zásilek. 



ICS2 Pokyny EU k protokolům doporučení k ochraně leteckého nákladu před protiprávními činy 

Datum: 24/01/2020  42 / 42 Verze dokumentu: 1.15 

 

6.2 Dodatek 2: Základní zásady společné pracovní skupiny pro 
předběžné informace o nákladu (JWGACI) 

 

 

Konec dokumentu 


